
6  diário oficial Nº 34.797 Quarta-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2021

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.790/2021-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1425854,
R E S O L V E:
autorizar JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, Secretário de Estado de Ad-
ministração Penitenciária, a viajar no dia 14 de dezembro de 2021 para a 
cidade de Urussanga/SC, a fim de realizar visita técnica às dependências 
da Fábrica da IBRAP, a qual objetiva a apresentação de projetos para a 
aplicabilidade junto à SEAP/PA, devendo responder pelo expediente do ór-
gão, na ausência do titular, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, Secretário 
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.791/2021-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 635/2021-GAB/SETRAN,
R E S O L V E:
I. exonerar KIM PINTO MONTEIRO do cargo em comissão de Gerente, có-
digo GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, 
a contar de 15 de dezembro de 2021.
II. nomear RAIMUNDA ALCILENE MENDES DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Transportes, a contar de 15 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.792/2021-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 635/2021-GAB/SETRAN,
R E S O L V E:
I. exonerar WAGNER DE ANDRADE MOREIRA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 15 de dezembro de 2021.
II. nomear MARCELO AUGUSTO SILVA GONZAGA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 15 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.793/2021-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 635/2021-GAB/SETRAN,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRA HELENA KALIF MAIA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Transportes, a contar de 15 de dezembro de 2021.
II. nomear BRUNO VITOR RIBEIRO DE ALMEIDA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Transportes, a contar de 15 de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.794/2021-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
exonerar NIZANDRO CORRÊA LOPES do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.795/2021-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.277/2021-CCG, de 16 de agosto de 
2021, publicada no Diário Oficial do Estado Nº. 34.672, de 17 de agosto de 
2021, que nomeou CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Capacitação e Valorização do Servidor, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 16 de agosto de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.796/2021-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
R E S O L V E:
nomear CARLOS HENRIQUE DA COSTA GAIA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Comunicação II, código GEP-DAS-011.3, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Comunicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.797/2021-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto no. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1420852,
R E S O L V E:
nomear LUCAS RODRIGUES MOREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.798/2021-CCG DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, de 20 de 
julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar JOSIANE RODRIGUES CARNEIRO, Assessor Especial II, na Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará – EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE DEZEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.748/2021-CCG, DE 3 DE DEZEMBRO 
DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.786, 
DE 6 DE DEZEMBRO DE 2021.
Onde se lê: ...Gerente Administrativo, código GEP-DAS-011.3,...
Leia-se: ...Gerente Administrativo, código GEP-DAS-012.3,...
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 742475


